
 

AD\864323CS.doc  PE458.861v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 
 

2011/2051(INI) 

13. 4. 2011 

STANOVISKO 

Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin 

pro Výbor pro zemědělství a rozvoj venkova 

k budoucnosti společné zemědělské politiky po roce 2020: řešení problémů 

v oblasti potravin, přírodních zdrojů a územní problematiky 

(2011/2051(INI)) 

Navrhovatelka: Karin Kadenbach 

 



 

PE458.861v02-00 2/8 AD\864323CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\864323CS.doc 3/8 PE458.861v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro 

zemědělství a rozvoj venkova jako příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil 

tyto návrhy: 

1. poukazuje na to, že cílem všech předchozích reforem společné zemědělské politiky 

(McSharryho reforma v roce 1992, reforma v rámci Agendy 2000, reforma v roce 2003 

a kontrola stavu v roce 2008) bylo zajistit, aby evropští zemědělci splňovali ty nejvyšší 

světové normy co se týče ochrany životního prostředí a dobrých životních podmínek 

zvířat či vysledovatelnosti potravin; v této souvislosti zdůrazňuje, že zemědělcům nejsou 

ze strany trhu nijak kompenzovány náklady spojené s dodržováním těchto norem; 

2. žádá, aby společná zemědělská politika po roce 2013 zajistila patřičné financování, 

poskytla pobídky a sledovala dlouhodobý cíl v oblasti zajištění potravin, který směřuje 

k tomu, aby se podpořila udržitelná zemědělská výroba a spotřeba a úspory energie, 

zvýšila se účinnost využívání vstupních zdrojů, přičemž se sníží používání chemikálií, 

bude se více zohledňovat zdraví a dobré životní podmínky zvířat a bude se účinněji 

využívat potenciál ekosystémů; konstatuje, že společná zemědělská politika musí být 

schopna lépe se vypořádávat s environmentálními, zdravotními a sociálními výzvami, 

jako je změna klimatu, ubývání zdrojů, znečištění vody a eroze půdy a ztráta biologické 

rozmanitosti (včetně ztráty „zemědělské rozmanitosti“), a to bez ohrožení 

životaschopnosti zemědělských podniků; 

3. požaduje, aby byl rozpočet EU vyčleněný na zemědělství pro příští finanční období 

modernizován tak, aby odpovídal cílům EU 2020; 

4. vítá skutečnost, že se sdělení Komise zaměřuje na poskytování environmentálních 

veřejných statků prostřednictvím ekologizace společné zemědělské politiky a jeho 

záměrem je obnova rozmanitosti v zemědělském odvětví, což jsou klíčové příležitosti, jak 

dosáhnout pokroku na cestě k ekologičtější a udržitelnější společné zemědělské politice; 

5. považuje za nutné nalézt vhodnou rovnováhu mezi požadavkem na vyšší produktivitu, 

vyžadující intenzivní výrobní postupy, a potřebou ochrany a udržitelného vyžívání zdrojů, 

která bude brát náležitý ohled na životní prostředí, veřejné zdraví a dobré životní 

podmínky zvířat; 

6. domnívá se, že stávající velmi intenzivní metody živočišné výroby jsou často neudržitelné 

a mají negativní dopad na zdraví a dobré životní podmínky zvířat, což může rovněž 

nepříznivě ovlivnit i veřejné zdraví a bezpečnost potravin; proto žádá, aby společná 

zemědělská politika podporovala metody chovu dobytka, které zohledňují životní 

prostředí a rovněž zdraví a dobré životní podmínky zvířat; 

7. poukazuje na to, že má-li být společná zemědělská politika schopna reagovat na množství 

výzev týkajících se obyvatelstva, rozvoje, biologické rozmanitosti, životního prostředí 

a nedostatku půdy, je třeba, aby vznikla nová politická iniciativa, která se zaměří na 

vytvoření společné evropské potravinové politiky; 



 

PE458.861v02-00 4/8 AD\864323CS.doc 

CS 

8. zdůrazňuje, že společná zemědělská politika je klíčová jak pro zemědělce, tak pro širokou 

veřejnost, která představuje daňové poplatníky i spotřebitele, neboť všichni budou mít 

prospěch z bezpečných, výživných a dostupných potravin, zdravého životního prostředí, 

pevného zdraví a případných pracovních příležitostí, poptávka po kvalitních produktech 

stoupá a postupy šetrné k životnímu prostředí se stávají všeobecně více rozšířené; 

9. žádá, aby financování v rámci společné zemědělské politiky bylo založeno na principech, 

v nichž bude odměňováno dodržování norem, které v mnoha oblastech patří mezi nejvyšší 

na světě, a poskytování veřejných statků, které nejsou na trhu dostatečně zaplaceny; tyto 

principy by měly zahrnovat platby založené na přírodním znevýhodnění, platby 

v zelených bodech, platby pro ohrožené regiony, včetně ostrovních a horských oblastí, 

pevný a zjednodušený základ vzájemné podmíněnosti pro určité systémy hospodaření, 

jako je ekologické zemědělství nebo zemědělství s vysokou přírodní hodnotou, pro 

extenzivní spásání pastvin a luk a pro zemědělce podléhající zvláštním požadavkům na 

hospodaření v oblastech Natura 2000; 

10. co se týče mechanismu rozdělování finančních prostředků, je zastáncem územního 

přístupu, který bere v potaz celou škálu lokalit a podporuje tak udržitelnost zemědělských 

podniků a dotčených oblastí; 

11. požaduje, aby bylo při přidělování finančních prostředků v rámci společné zemědělské 

politiky přihlédnuto kromě pěstební plochy i k dalším ukazatelům, jako je kvalita výroby, 

použití ekologických zemědělských technologií, umístění zemědělských podniků 

v geograficky znevýhodněných oblastech a zapojení mladých lidí; 

12. žádá, aby byl posílen princip financování obou pilířů založený na splnění několika kritérií 

v oblasti životního prostředí a biologické rozmanitosti a cílů v oblasti účinnosti využívání 

zdrojů a veřejného zdraví, a to tak, aby byly při výrobě vysoce kvalitních potravin 

používány udržitelné metody; konstatuje, že pouze dostatečné financování může zajistit 

úspěch cílených nových a stávajících opatření v oblasti zemědělství a ochrany životního 

prostředí; upozorňuje na to, že aby se urychlil přechod k ekologickému zemědělství ve 

velkém měřítku, musí být vytvořeny nové mechanismy financování, a vyzývá k zavedení 

opatření, která posílí pozici spotřebitelů a zemědělců v lépe fungujícím potravinovém 

řetězci; 

13. domnívá se, že financování v rámci společné zemědělské politiky by se nemělo snižovat, 

spíše by mělo být pozměněno tak, aby se zvýšila skutečná produktivita pěstebních ploch 

a byly naplňovány cíle ochrany ekosystému, biologické rozmanitosti, ochrany zdraví 

spotřebitelů a zemědělců a zajištění kvalitních zemědělských produktů; 

14. uznává, že platby dotací, které podporují neudržitelné postupy, jsou v rozporu 

s deklarovanými cíli environmentální politiky EU, a požaduje, aby byl režim plateb 

pozměněn tak, aby k takovým rozporům nedocházelo a aby byly podporovány osvědčené 

postupy; 

15. je zastáncem upřednostňování podpory zemědělských postupů, které pomáhají ke 

zpomalení změny klimatu nebo přispívají k sekvestraci uhlíku v půdě; 

16. zdůrazňuje, jaké služby evropští zemědělci poskytují evropské společnosti, hlavně proto, 



 

AD\864323CS.doc 5/8 PE458.861v02-00 

 CS 

že udržují rozmanitost kulturní krajiny a významně přispívají k ochraně a správě 

přírodních zdrojů a k ochraně klimatu; 

17. zdůrazňuje, že tzv. ekologizace zemědělské politiky EU není pro zemědělce vlastně ničím 

novým, neboť každá jednotlivá reforma byla zaměřena na posílení tohoto aspektu 

společné zemědělské politiky; 

18. zdůrazňuje, že životnímu prostředí prospěje i další ekologizace, která bude věnovat větší 

pozornost ekosystémům a rozmanitosti výrobků, řádnému vodnímu hospodářství, 

omezenému využívání umělých hnojiv, osvědčeným postupům pro boj proti erozi půdy 

a jejímu znehodnocování a pro posilování úrodnosti půdy, a opatření pro obnovu 

biologické rozmanitosti, přičemž se zajistí i udržitelná budoucnost zemědělství v EU; 

19. zdůrazňuje, že další zohledňování ekologie se musí zakládat na přístupu všeobecného 

prospěchu, který může přinést výhody životnímu prostředí i zemědělcům a společnosti ve 

smyslu účinnosti zdrojů a zvýšení produktivity; dále zdůrazňuje, že je nezbytné klást 

důraz na výzkum, inovace a nové technologie; 

20. poukazuje na to, že ceny potravin, které evropští spotřebitelé platí, mohou tvořit více než 

50 % jejich příjmů a přibližně 43 milionů lidí je v EU ohroženo potravinovou chudobou, 

přičemž podvýživa je jedním z nejvýznamnějších faktorů poškozujících zdraví, které 

souvisejí s nižším socioekonomickým postavením, chudobou a sociálním vyloučením; 

21. vítá politickou alternativu představenou Komisí, která by lépe řešila hospodářské, 

environmentální i společenské výzvy v EU a podpořila by přínos zemědělství 

a venkovských regionů k plnění cíle inteligentního a udržitelného růstu podporujícího 

začlenění stanoveného v rámci strategie Evropa 2020; 

22. domnívá se, že společná zemědělská politika by měla podporovat přechod od intenzivní 

živočišné výroby k udržitelnějšímu chovu zvířat; proto vyzývá Komisi, aby zvážila 

odměny pro chovatele dobytka, kteří používají systémy extenzivního pasení a pěstují si 

vlastní krmivo; 

23. poukazuje na to, že zemědělské odvětví je pouze jedním z odvětví, která přispívají 

k hospodářskému rozvoji venkova; vyzývá proto k širšímu využívání zemědělských 

fondů, a to s cílem bojovat proti chudnutí venkovských oblastí; poukazuje na to, že 

příroda může rovněž posilovat hospodářský rozvoj, například tím, že přitahuje cestovní 

ruch; 

24. požaduje, aby se financování rozvoje venkova zaměřovalo na nové výzvy, agroekologické 

inovace, sociální a hospodářský rozvoj a lepší přístup k veřejným službám a infrastruktuře 

ve venkovských regionech, zejména pak ve slabších nebo znevýhodněných oblastech; 

patřit by sem měla podpora regionálních a místních potravinových systémů jako strategie 

pro růst podporující začlenění a pomoc samozásobitelským zemědělským společenstvím, 

která by měla odrážet uznání jejich přínosu pro místní společenství; 

25. domnívá se, že opatření na rozvoj venkova musí doplňovat osvědčené postupy v oblasti 

zemědělství podporované v rámci prvního pilíře a podporovat postupy, jako je ochrana 

biologické rozmanitosti, vody a půdy, které soustavně přispívají k cílům boje proti změně 



 

PE458.861v02-00 6/8 AD\864323CS.doc 

CS 

klimatu a šetrného nakládání s přírodními zdroji; 

26. zdůrazňuje význam druhého pilíře pro zlepšování stavu životního prostředí, modernizaci 

a zdokonalování struktury; požaduje, aby byla opatření ve druhém pilíři utvářena cíleněji 

a bylo tak možné zvýšit jejich účinek v oblasti růstu, zaměstnanosti, klimatu i prospěchu 

pro venkov; 

27. odsuzuje skutečnost, že cíle EU v oblasti biologické rozmanitosti ještě nebyly dosaženy, 

a očekává, že společná zemědělská politika přispěje k úsilí o dosažení těchto cílů 

a nagojských cílů v oblasti biologické rozmanitosti; 

28. vyzývá k tomu, aby nová zemědělská politika podporovala zachování genetické 

rozmanitosti, byla v souladu se směrnicí 98/58/ES o dobrých životních podmínkách zvířat 

a zdržela se financování výroby potravin, které pocházejí z klonovaných zvířat a jejich 

potomků; 

29. zdůrazňuje význam toho, aby byly pro účely ochrany půdy prozkoumány veškeré možné 

příležitosti pro spolupráci mezi členskými státy, na níž by se podílely všechny zúčastněné 

strany; 

30. zdůrazňuje, že je velmi důležité soustředit se na inovace a že investice by měly být 

směřovány takovým způsobem, aby byl zajištěn růst hospodářského a environmentálního 

výkonu; žádá vytváření více projektů financovaných ze zdrojů EU a koordinovaných EU, 

v jejichž rámci budou zemědělci a výzkumní pracovníci moci spolupracovat na hledání 

inovativních metod v potravinovém řetězci, které zajistí konkurenceschopné a zároveň 

udržitelné zemědělské odvětví; 

31. zdůrazňuje význam politik, které jsou navrženy k povzbuzení přeshraniční spolupráce 

mezi členskými státy a třetími zeměmi s cílem přijmout postupy na ochranu životního 

prostředí a zajistit udržitelnost přírodních zdrojů v případech, kdy mají zemědělské 

aktivity, zejména využívání vody, přeshraniční dopady; 

32. považuje za možné snížit dopad zemědělství na klima prostřednictvím lepšího vzdělávání 

a odborné přípravy zemědělců, kteří tak budou schopni lépe využívat inovace plynoucí 

z výzkumu a vývoje; naléhavě žádá, aby se zemědělci důkladně připravili na řešení výzev 

v oblasti energetiky pomocí rozvoje zdrojů zelené energie, jako je biomasa, bioodpad, 

bioplyn, biopaliva a malé větrné, solární a vodní elektrárny, čímž se vytvoří nová pracovní 

místa; 

33. zdůrazňuje význam kontrolních mechanismů k zajištění bezpečnosti produktů s ohledem 

na lidské zdraví, protože umožňují ověřit vysledovatelnost a bezpečnost i kontrolu toho, 

že se nepoužívají produkty zakázané v EU, přičemž se stejné požadavky vztahují na 

produkty pocházející ze Společenství i na produkty dovážené ze třetích zemí; 

34. domnívá se, že současný režim by měl být nahrazen jednoduchým a specifickým režimem 

podpor pro drobné zemědělce, a to v zájmu posílení jejich konkurenceschopnosti 

a ocenění jejich přínosu k životaschopnosti venkovských oblastí i v zájmu ochrany 

životního prostředí; 



 

AD\864323CS.doc 7/8 PE458.861v02-00 

 CS 

35. chce zdůraznit zvláštní úlohu ekologického zemědělství, které, jak ukázaly studie, na 

rozdíl od konvenčního zemědělství významně přispívá k ochraně klimatu, a požaduje, aby 

ekologické zemědělství zaujímalo ve společné zemědělské politice v roce 2020 ústřední 

místo; 

36. zdůrazňuje, že bude nutné zahrnout do společné zemědělské politiky úvahy o zvýšení 

účinnosti zdrojů, zejména prostřednictvím podpory opětovného zpracování organického 

zemědělského odpadu pro zlepšování úrodnosti půdy a také podpory předcházení šíření 

plastového odpadu ze zemědělství; 

37. naléhavě žádá Komisi, aby dále posílila současný systém poradenství s cílem pomoci 

zemědělcům zavést ekologizační opatření a zároveň i podpořit odbornou přípravu 

v oblasti zemědělských a ekologických postupů; 

38. zdůrazňuje význam školicích programů, které povedou zemědělce k využívání 

zemědělských metod udržitelnějších z hlediska životního prostředí, a vybízí Komisi, aby 

zajistila, že takové programy budou financovány z druhého pilíře nové společné 

zemědělské politiky; 

39. zdůrazňuje, že zavedení vzájemné podmíněnosti při předchozích reformách společné 

zemědělské politiky je užitečným nástrojem k dosažení udržitelnosti a že platby v rámci 

společné zemědělské politiky nelze bez této podmíněnosti odůvodnit, a to vzhledem 

k požadavkům společnosti na zdravé potraviny, zdravé zemědělství a životní prostředí, ale 

vyzývá Komisi, aby zajistila účinnost vzájemné podmíněnosti z hlediska životního 

prostředí, která se tak stane základem pro udržitelnost; 

40. je přesvědčen, že reforma společné zemědělské politiky musí zajistit účinnější regulaci 

vstupů živin do vodních útvarů a umožnit obnovu mořských a pobřežních ekosystémů; 

domnívá se proto, že by se dalším z cílů společné zemědělské politiky mělo stát nižší 

znečištění vod ze zemědělských zdrojů za účelem zachování zdravých řek, jezer, moří 

a spodních vod v celé Evropě; 

41. domnívá se, že společná zemědělská politika by měla projít všeobecným posouzením 

z hlediska životního prostředí, na jehož základě by bylo možné určit klíčové záležitosti, 

které je nutno změnit v zájmu ochrany vodních útvarů, včetně úlohy nadměrného obsahu 

fosforu, který způsobuje eutrofizaci a zvyšuje náchylnost k ní ve vodních ekosystémech, 

jako je např. Baltské moře; 

42. je zastáncem účinného provedení akčních plánů rámcové směrnice o vodě, aby bylo 

dosaženo účinného hospodaření s vodou a ochrany povodí na místní, územní a regionální 

úrovni; považuje za užitečné skloubit rámcovou směrnici o vodě se vzájemnou 

podmíněností a konstatuje, že tento postup je v souladu s územním přístupem k rozvoji 

venkova, který sdělení Komise podporuje.  



 

PE458.861v02-00 8/8 AD\864323CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 12.4.2011    

Výsledek konečného hlasování +: 
–: 
0: 

59 
0 
0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 
János Áder, Elena Oana Antonescu, Kriton Arsenis, Sophie Auconie, 

Paolo Bartolozzi, Sergio Berlato, Milan Cabrnoch, Martin Callanan, 

Nessa Childers, Chris Davies, Esther de Lange, Anne Delvaux, Bas 

Eickhout, Elisabetta Gardini, Gerben-Jan Gerbrandy, Julie Girling, 

Françoise Grossetête, Cristina Gutiérrez-Cortines, Satu Hassi, Jolanta 

Emilia Hibner, Dan Jørgensen, Karin Kadenbach, Christa Klaß, Holger 

Krahmer, Jo Leinen, Corinne Lepage, Peter Liese, Linda McAvan, 

Radvilė Morkūnaitė-Mikulėnienė, Miroslav Ouzký, Gilles Pargneaux, 

Antonyia Parvanova, Sirpa Pietikäinen, Mario Pirillo, Pavel Poc, 

Vittorio Prodi, Frédérique Ries, Oreste Rossi, Dagmar Roth-Behrendt, 

Daciana Octavia Sârbu, Horst Schnellhardt, Richard Seeber, Theodoros 

Skylakakis, Bogusław Sonik, Claudiu Ciprian Tănăsescu, Salvatore 

Tatarella, Åsa Westlund, Glenis Willmott, Sabine Wils 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 
Margrete Auken, Tadeusz Cymański, Matthias Groote, Riikka Manner, 

Miroslav Mikolášik, Bart Staes, Marianne Thyssen, Michail 

Tremopoulos, Anna Záborská 

Náhradník (čl. 187 odst. 2) přítomný při 

konečném hlasování 
Ashley Fox 

 
 


